
 

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel 

Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 22 
 

OGGETTO: Adesione polizze assicurative tutela legale amministratori e dipendenti – colpa grave e RC 
patrimoniale. 

 

L'anno duemilaventuno, addì diciannove del mese di agosto, alle ore 18:00, in modalità 
videoconferenza, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle disposizioni vigenti, si è 
riunito il Consiglio Direttivo. 

Sono presenti i membri del Consiglio sotto indicati: 
 

 P  P 

MARIAGRAZIA VALENTINI Altipiano della 
Vigolana 

X GIACOMO SILANO Scurelle X 

STEFANO PECORARO Telve X 
EMANUELE DEANESI Borgo Valsugana X 

BORTOLO RATTIN Canal San Bovo X 
PIETRO SCARPA Calceranica al Lago X 

MARCELLO ZANON Imer X 
MARCO MARTINELLI Levico Terme X 

MARIO ZUGLIANI Mezzano X 
GUIDO PILATI Pergine Valsugana X 

DANIELE DEPAOLI Primiero San Martino di 
C. 

X 
PAOLO BURLINI Pieve Tesino X 

 

 
Assiste il Segretario consorziale Consorziale Sonia Biscaro. 

 
Accertata la validità dell'adunanza, il sig. Giacomo Silano, in qualità di Presidente del Consorzio, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta. 

Invita quindi il Consiglio Direttivo alla trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

22 - 2021 - Delibere del Consiglio direttivo



OGGETTO: Adesione polizze assicurative tutela legale amministratori e dipendenti – colpa grave e RC 
patrimoniale. 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
Considerata la necessità di garantire una copertura assicurativa agli amministratori e ai 

dipendenti del Consorzio B.I.M. del Brenta in caso di svolgimento di mansioni istituzionali e 
professionali; 

 
Preso atto che con le determine del Responsabile del Servizio Finanziario n. 19 dd. 18.11.2019 

e n.16 dd. 21.10.2020 si è provveduto a stipulare le seguenti polizze assicurative per gli anni 2020 -2023: 
 

1. responsabilità civile verso terzi e dipendenti con la compagnia UnipolSai con un premio annuo 
di Euro 2.000,00; 

2. responsabilità patrimoniale ente assicurato con la compagnia UnipolSai con un premio annuo 
di euro 6.882,00; 

3. tutela giudiziaria con la compagnia UnipolSai con un premio annuo di Euro 8.357,00; 
4. kasko furto incendio e rischi diversi veicoli dipendenti e amministratori con la compagnia 

Vittoria Assicurazioni con un premio annuo di Euro 1.500,00; 
5. infortuni diversi con la compagnia Itas Mutua con un premio di Euro 875,00, 
6. All risks con la compagnia Itas Mutua con un premio annuo di Euro 1356,00; 

 
 

Vista l’offerta presentata da Inser S.p.a., in qualità di Broker assicurativo incaricato dal Consorzio dei 
Comuni Trentini, assunta al prot. n.701 dd. 10.08.2021 con la quale si propongono le seguenti opzioni: 

 
- Tutela legale degli amministratori/dipendenti – colpa grave: 

 
 opzione A) € 60.000,00 opzione B) € 120.000,00 

Categoria Premio annuo lordo minimo Premio annuo lordo minimo 

A) Sindaco, assessore, Presidente di 

comunità, membro di cda 

 € 42,86  € 85,72 

B) Presidente del Consiglio, Consiglieri, 

Presidenti circoscrizionali 

 € 25,71  € 51,43 

C) segretario/dirigente/direttore  € 51,43  € 102,86 

D) responsabili atti gestionali  € 25,71  € 51,43 

E) responsabili atti gestionali dell’ufficio 

tecnico e/o progettisti dipendenti 

 € 34,29  € 68,57 

 F) Altri Dipendenti  € 17,14  € 34,29 



- Polizza RC patrimoniale amministratori/dipendenti – colpa grave: 
 

Categoria Premio annuo lordo minimo 

A) Sindaco, assessore, Presidente di 

comunità, membro di cda 

 € 205,72 

B) Presidente del Consiglio, Consiglieri, 

Presidenti circoscrizionali 

 € 83,57 

C) segretario/dirigente/direttore  € 414,01 

D) responsabili atti gestionali  € 180,00 

E) responsabili atti gestionali dell’ufficio 

tecnico e/o progettisti dipendenti 

 € 321,44 

 F) Altri Dipendenti  € 15,43 

 
 

Constatata la necessità e l’opportunità per il Consorzio di attivare le polizze assicurative in argomento; 
 

Considerato che l’adesione alla stipula della su citate polizze avviene su base volontaria dei 
singoli e che l’importo del premio annuo sarà trattenuto: 

- dalle indennità di carica per gli Amministratori, 
- dal gettone di presenza per i Consiglieri; 
- dalla retribuzione mensile per i dipendenti/responsabili/segretario del Consorzio; 

 
Accertato che Inser S.p.a., come richiamato dalla circolare del Consorzio dei Comuni Trentini dd. 

02.10.2019, è il Broker incaricato di verificare il mercato per individuare la migliore offerta possibile; 
 

Accertato che il Consorzio dei Comuni Trentini è una società cooperativa a capitale interamente 
pubblico di cui il Consorzio B.I.M. del Brenta detiene una quota pari a 0,51% e che, pertanto, per 
l’adesione al servizio in oggetto, ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto nei confronti di società 
“in house”; 

 
Visti: 

- la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige" e ss.mm.; 

- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al DLgs. 118/2011 e ss.mm. (disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L n.42/2009); 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.; 



- il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 
D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 
contabile; 

- lo Statuto del Consorzio; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 15 dell’Assemblea Generale del 26 

settembre 2017; 
- la deliberazione dell’Assemblea Generale nr. 15 del 29.12.2020, con la quale sono stati approvati il 

bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021-2023 e la relativa relazione; 
- la deliberazione del Consiglio Direttivo nr. 31 del 29.12.2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2021-2023. 
 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 
183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige" e s.m., al fine di dare immediato corso agli adempimenti conseguenti. 

 
Preso atto dei pareri di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espressi in forma digitale ed 
allegati alla presente. 

 

Preso atto della votazione riportata nell’allegato formante parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, 

 
D E L I B E R A 

 
1) di aderire alla stipulazione delle polizze assicurative proposte dal Broker Inser S.p.a. qui di 

seguito riportate; 
 

- Tutela legale degli amministratori/dipendenti – colpa grave: 
 

 opzione A) € 60.000,00 opzione B) € 120.000,00 

Categoria Premio annuo lordo minimo Premio annuo lordo minimo 

A) Sindaco, assessore, Presidente di 

comunità, membro di cda 

 € 42,86  € 85,72 

B) Presidente del Consiglio, Consiglieri, 

Presidenti circoscrizionali 

 € 25,71  € 51,43 

C) segretario/dirigente/direttore  € 51,43  € 102,86 

D) responsabili atti gestionali  € 25,71  € 51,43 

E) responsabili atti gestionali dell’ufficio 

tecnico e/o progettisti dipendenti 

 € 34,29  € 68,57 

 F) Altri Dipendenti  € 17,14  € 34,29 



- Polizza RC patrimoniale amministratori/dipendenti – colpa grave: 
 

Categoria Premio annuo lordo minimo 

A) Sindaco, assessore, Presidente di 

comunità, membro di cda 

 € 205,72 

B) Presidente del Consiglio, Consiglieri, 

Presidenti circoscrizionali 

 € 83,57 

C) segretario/dirigente/direttore  € 414,01 

D) responsabili atti gestionali  € 180,00 

E) responsabili atti gestionali dell’ufficio 

tecnico e/o progettisti dipendenti 

 € 321,44 

 F) Altri Dipendenti  € 15,43 

 
 

2) di rinviare l’imputazione e la quantificazione dell’impegno alla ricezione delle adesioni, da 
compilare su base volontaria, da parte degli amministratori/consiglieri e dipendenti del 
Consorzio; 

 
3) di disporre l’adozione da parte del Responsabile del Servizio Finanziario del provvedimento 

necessario al perfezionamento dell’obbligazione giuridica; 

 
4) di dichiarare, a seguito di separata ed autonoma votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, per 
le motivazioni in premessa espresse. 

 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammessa 
opposizione al Consiglio direttivo del Consorzio dei Comuni del Bacino Imbrifero Montano B.I.M. Brenta entro 
il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., nonché ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ai sensi degli artt. 8 eseguenti del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 



 
 
 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente del Consorzio 
 

Giacomo Silano 

 

Consigliere designato 

Mario Zugliani 

il Segretario consorziale 
 

Sonia Biscaro 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alla presente sono uniti: 

– parere di regolarità tecnica 

– parere di regolarità contabile 

– esito della votazione 

– attestazione di pubblicazione e esecutività 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 





Documento firmato digitalmente da: BISCARO SONIA, GIACOMO SILANO, MARIO ZUGLIANI



